Eadem aestate et cum Philippo rege, quod iam ante 40
suspectum fuerat, motum bellum est. legati ab Orico ad M. 2
Valerium praetorem venerunt, praesidentem classi Brundisio

7. in *necessario* liegt eine Entschuldig-
ung der schensslichen That, doch
sieht man, dass Liv. sie missbilligt
(*malo*); übrigens sagt er von Han-
nibals Befehl, *omnes puberes* nach
der Einnahme Sagunts niederzu-
hauen: *quod imperium crudele, ce-
terum prope necessarium cognitum
ipso eventu est* (21, 14, 3).

8. *ut urbis*] *ut* den begründenden
Umstand anfügend, deutsch 'als'.

pervasit clades] vielmehr das Ge-
rührt davon, eine im Latein nicht
seltene Verkürzung des Ausdrucks.

9. *infanda*] wie 38, 3.

11. *retro*] s. zu 20, 3.

12. *misso*] militair. Ausdruck für
entlassen; vgl. § 1 *dimissi*.

veteribus] das Lager beim Olym-
pium.

13. *Leonta*] mit griech. Endung.

40. Krieg gegen Philipp.
Oricum wird genommen,
Apollonia entsetzt, der Kö-
nig geschlagen.

1. *eadem aestate*] d. J. 214, weil
Liv. das Vorhergehende zusammen-

hängend unter diesem Jahre erzählt.
M. Valerius hat 10, 4 den Auf-
trag erhalten *ad Brundisium orae
maritimae intentus adversus omnes
motus Philippi praesesset*; jetzt geht
er nach Griechenland (Oricum liegt
an der Nordgrenze von Epirus)
hinüber.

suspectum] vgl. 44, 6 *multa aut
mota aut suspecta bella*. Dem Re-
lativsatz entsprechender wäre *a
Philippo motum est*, während nun
eigentlich *a Romanis* zu ergänzen
ist. Da dieser Zusatz aber fehlt,
so nähert sich *motum est* dem *or-
tum est* = 'kam zum Ausbruch'.
Genauer heisst es 33, 45, 5 *id
animadvertendum esse, quid Cartha-
ginienses, si cum Antiocho bellum
motum foret, acturi essent*.

2. *praetorem*] ungenau statt *pro-
praetorem*, wie oft bei Liv.

praesidere] ist militair. Ausdr. =
'decken' (schützen); vgl. 23, 32, 2
*M. Claudius ad eum exercitum, qui
supra Suessulam Nolae praesideret,
missus*.

classi] ist Abl. vgl. 10, 7.

Calabriaeque circa litoribus, nuntiantes Philippum primum Apolloniam temptasse lembis biremibus centum viginti flumine
 3 adverso subvectum; deinde, ut ea res tardior spe fuerit, ad Oricum clam nocte exercitum admovisse; eamque urbem, sitam in plano neque moenibus neque viris atque armis validam,
 4 primo impetu oppressam esse. haec nuntiantes orabant, ut opem ferret hostemque haud dubium Romanis mari ac terra a maritimis urbibus arceret, quae ob nullam aliam causam,
 5 nisi quod imminerent Italiae, peterentur. M. Valerius duorum milium praesidio relicto praepositoque eis P. Valerio legato cum classe instructa parataque et, quod longae naves militum capere non poterant, in onerarias inpositis altero die Oricum
 6 pervenit; urbemque eam levi tenente praesidio, quod *rex* recedens inde reliquerat, haud magno certamine recepit. legati eo ab Apollonia venerunt nuntiantes in obsidione sese, quod deficere ab Romanis nollent, esse neque sustinere ultra vim
 8 Macedonum posse, nisi praesidium mittatur Romanum. facturum se quae vellent pollicitus duo milia delectorum militum navibus longis mittit ad ostium fluminis cum praefecto socium
 9 Q. Naevio Crista, viro inpigro et perito militiae. is expositis in terram militibus navibusque Oricum retro, unde venerat, ad ceteram classem remissis milites procul a flumine per viam minime ab regiis obsessam duxit et nocte, ita ut nemo hostium sentiret,
 10 urbem est ingressus. diem insequentem quievit, dum praefectus iuventutem Apolloniatium armaque et urbis vires inspiceret, ubi ea visa inspectaque satis animorum fecere, simulque ab exploratoribus conperit, quanta socordia ac negligentia apud
 11 hostes esset, silentio noctis ab urbe sine ullo tumultu egressus